d InfoJuridica

Procuraduria de ln AdministraciGn

Datos Generales

Gaceta N°: 21030

Fecha de la Gaceta: 18/04/1988

Norma: LEY

NUumero de Norma: 5

Fecha de la Norma: 15/04/1988

Autoridad: ASAMBLEA LEGISLATIVA
Vigencia: A PARTIR DE SU PROMULGACION

Titulo: POR LA CUAL SE ESTABLECE Y REGULA EL SISTEMA DE EJECUCION DE OBRAS PUBLICAS POR EL
SISTEMA DE CONCESION ADMINISTRATIVA'Y SE ADOPTAN OTRAS DISPOSICIONES.

ehInlEhielg] A través del presente cuerpo normativo, se dictan disposiciones por las cuales se establecen normas y
io: procedimientos de contratacion publica, especificamente el sistema de concesién administrativa para la
ejecucion de obras de interés publico. TEMAS RELACIONADOS: LEY, ASAMBLEA LEGISLATIVA,
CONTRATACION PUBLICA, CONTRATO DE CONCESION, OBRAS PUBLICAS, CONCESIONES.

Temas Relacionados

ASAMBLEA LEGISLATIVA
CONCESIONES
CONTRATACION PUBLICA
CONTRATO DE CONCESION
LEY

OBRAS PUBLICAS

Referencias

LEY 5

REFERENCIAS POSTERIORES:

No.de Fechade No. de Fechade  Afectacion Comentario
Norma Norma Gaceta Gaceta

LEY 5

REFERENCIAS POSTERIORES:
No.de Fechade No. de Fechade  Afectacion Comentario

Norma Norma Gaceta Gaceta

FALLO SIN 13/05/2021 129327 09/07/2021 [DECLARADO|Se declaro inconstitucional el articulo 2-A de la
PARCIALME |Ley 5 de 15 de abril de 1988, adicionado por el
NTE INCONS |articulo 30 de la presente Ley 76 por la

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 11:02:23
Péagina: 1/3



TITUCIONAL
POR

sentencia de 13 de mayo de 2021.

DECRETO
EJECUTIV
0]

96

26/02/2014

27494-A

14/03/2014

REGLAMENT
ADO POR

Se REGLAMENTA el articulo 2-B por el Decreto
Ejecutivo 96 de 26 de febrero de 2014.

LEY

128

31/12/2013

27446-B

03/01/2014

ADICIONAD
O PARCIALM
ENTE POR

Se ADICIONA el articulo 2-B por la Ley 128 de
31 de diciembre de 2013.

LEY

76

15/11/2010

26660-A

15/11/2010

ADICIONAD
oYy
MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Se MODIFICA los articulos 2, 6,9, 16 y 21, y se
ADICIONA los articulos 2-A, 4-A, 4-B y 24-A, asi
como los numerales 8 y 9 al articulo 15, por la
Ley 76 de 15 de noviembre de 2010.

LEY

69

06/11/2009

26402-C

06/11/2009

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Se MODIFICA el numeral 7 del articulo 13 por la
Ley 69 de 6 de noviembre de 2009.

LEY

52

28/12/2005

25454

29/12/2005

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Se MODIFICA el articulo 2 por medio de La Ley
52 de 28 de diciembre de 2005.

FALLO

S/N-2

30/12/2004

25229

31/01/2005

DECLARADO
PARCIALME

NTE INCONS
TITUCIONAL
POR

Se DECLARA QUE ES INCONSTITUCIONAL la
frase e inciso final del articulo 2, segin quedd
modificado por la Ley 36 de 6 de julio de 1995,
mediante fallo de 30 de diciembre de 2004.

LEY

06/01/1999

23708

08/01/1999

ADICIONAD
O PARCIALM
ENTE POR

Se ADICIONA el articulo 12-A por la Ley 1 de 6
de enero de 1999.

LEY

36

06/07/1995

22825

13/07/1995

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Se MODIFICA el articulo 2 por la Ley 36 de 6 de
julio de 1995.

LEY

31

30/12/1994

22694

31/12/1994

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Se MODIFICA los articulos 2, 6, 9 10 y 11 por la
Ley 31 de 30 de diciembre de 1994.

DECRETO

17

29/11/1989

21432

11/12/1989

REGLAMENT
ADO POR

Se REGLAMENTA por el Decreto 17 de 29 de
noviembre de 1989.

Jurisprudencia Constitucional

Fecha del Fallo

13/05/2021

Titulo del Fallo

CONOCE EL PLENO DE LA CORTE
SUPREMA DE JUSTICIA DE LAS

ACCIONES DE

INCONSTITUCIONALIDAD

ACUMULADAS, INTERPUESTAS POR
LOS LICENCIADOS JUAN CARLOS

HENRIQUEZ CANO Y VICTOR
MANUEL MARTINEZ CEDENO

CONTRA EL ARTICULO 2-A DE LA

Explicacion del Fallo

DECLARA QUE ES
INCONSTITUCIONAL el articulo 2-A de
la Ley 5 de 15 de abril de 1988,
adicionado por la Ley 76 de 15 de
noviembre de 2010.

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 11:02:23
Pagina: 2/3




LEY N°5 DE 15 DE ABRIL DE 1988
ADICIONADO MEDIANTE LA LEY 76
DE 15 DE NOVIEMBRE DE 2010, "POR
LA CUAL SE ESTABLECE Y REGULA
EL SISTEMA DE EJECUCION DE
OBRAS PUBLICAS POR EL SISTEMA
DE CONCESION ADMINISTRATIVA Y
SE ADOPTAN OTRAS
DISPOSICIONES".

30/12/2004

"El licenciado JUAN CARLOS
HENRIQUEZ CANO, actuando en su
propio nombre, interpuso demanda de
inconstitucionalidad contra la frase e
inciso final del articulo 2 de la Ley N°5
de 15 de abril de 1988, seglin quedd
modificado por la Ley N°36 de 6 de julio
de 1995."

DECLARA QUE ES
INCONSTITUCIONAL la frase e inciso
final del articulo 2 de la Ley 5 de 15 de
abril de 1988, segun qued6 modificado
por la Ley 36 de 6 de julio de 1995.

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 11:02:23
Pagina: 3/3



http://www.tcpdf.org

