

Datos Generales

Gaceta N°:	21030
Fecha de la Gaceta:	18/04/1988
Norma:	LEY
Número de Norma:	5
Fecha de la Norma:	15/04/1988
Autoridad:	ASAMBLEA LEGISLATIVA
Vigencia:	A PARTIR DE SU PROMULGACION

Título:	POR LA CUAL SE ESTABLECE Y REGULA EL SISTEMA DE EJECUCION DE OBRAS PUBLICAS POR EL SISTEMA DE CONCESION ADMINISTRATIVA Y SE ADOPTAN OTRAS DISPOSICIONES.
Comentario:	A través del presente cuerpo normativo, se dictan disposiciones por las cuales se establecen normas y procedimientos de contratación pública, específicamente el sistema de concesión administrativa para la ejecución de obras de interés público. TEMAS RELACIONADOS: LEY, ASAMBLEA LEGISLATIVA, CONTRATACION PUBLICA, CONTRATO DE CONCESION, OBRAS PUBLICAS, CONCESIONES.

Temas Relacionados

ASAMBLEA LEGISLATIVA
CONCESIONES
CONTRATACION PUBLICA
CONTRATO DE CONCESION
LEY
OBRAS PUBLICAS

Referencias

LEY 5						
REFERENCIAS POSTERIORES:						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
LEY 5						
REFERENCIAS POSTERIORES:						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
FALLO	S/N	13/05/2021	29327	09/07/2021	DECLARADO PARCIALMENTE INCONSTITUCIONAL	Se declaro inconstitucional el artículo 2-A de la Ley 5 de 15 de abril de 1988, adicionado por el artículo 30 de la presente Ley 76 por la

					TITUCIONAL POR	sentencia de 13 de mayo de 2021.
DECRETO EJECUTIV O	96	26/02/2014	27494-A	14/03/2014	REGLAMENT ADO POR	Se REGLAMENTA el artículo 2-B por el Decreto Ejecutivo 96 de 26 de febrero de 2014.
LEY	128	31/12/2013	27446-B	03/01/2014	ADICIONAD O PARCIALM ENTE POR	Se ADICIONA el artículo 2-B por la Ley 128 de 31 de diciembre de 2013.
LEY	76	15/11/2010	26660-A	15/11/2010	ADICIONAD O Y MODIFICAD O PARCIALM ENTE POR	Se MODIFICA los artículos 2, 6, 9, 16 y 21, y se ADICIONA los artículos 2-A, 4-A, 4-B y 24-A, así como los numerales 8 y 9 al artículo 15, por la Ley 76 de 15 de noviembre de 2010.
LEY	69	06/11/2009	26402-C	06/11/2009	MODIFICAD O PARCIALM ENTE POR	Se MODIFICA el numeral 7 del artículo 13 por la Ley 69 de 6 de noviembre de 2009.
LEY	52	28/12/2005	25454	29/12/2005	MODIFICAD O PARCIALM ENTE POR	Se MODIFICA el artículo 2 por medio de La Ley 52 de 28 de diciembre de 2005.
FALLO	S/N-2	30/12/2004	25229	31/01/2005	DECLARADO PARCIALME NTE INCON STITUCIONAL POR	Se DECLARA QUE ES INCONSTITUCIONAL la frase e inciso final del artículo 2, según quedó modificado por la Ley 36 de 6 de julio de 1995, mediante fallo de 30 de diciembre de 2004.
LEY	1	06/01/1999	23708	08/01/1999	ADICIONAD O PARCIALM ENTE POR	Se ADICIONA el artículo 12-A por la Ley 1 de 6 de enero de 1999.
LEY	36	06/07/1995	22825	13/07/1995	MODIFICAD O PARCIALM ENTE POR	Se MODIFICA el artículo 2 por la Ley 36 de 6 de julio de 1995.
LEY	31	30/12/1994	22694	31/12/1994	MODIFICAD O PARCIALM ENTE POR	Se MODIFICA los artículos 2, 6, 9 10 y 11 por la Ley 31 de 30 de diciembre de 1994.
DECRETO	17	29/11/1989	21432	11/12/1989	REGLAMENT ADO POR	Se REGLAMENTA por el Decreto 17 de 29 de noviembre de 1989.

Jurisprudencia Constitucional

Fecha del Fallo	Título del Fallo	Explicación del Fallo
13/05/2021	CONOCE EL PLENO DE LA CORTE SUPREMA DE JUSTICIA DE LAS ACCIONES DE INCONSTITUCIONALIDAD ACUMULADAS, INTERPUESTAS POR LOS LICENCIADOS JUAN CARLOS HENRIQUEZ CANO Y VICTOR MANUEL MARTÍNEZ CEDEÑO CONTRA EL ARTÍCULO 2-A DE LA	DECLARA QUE ES INCONSTITUCIONAL el artículo 2-A de la Ley 5 de 15 de abril de 1988, adicionado por la Ley 76 de 15 de noviembre de 2010.

	<p>LEY N° 5 DE 15 DE ABRIL DE 1988 ADICIONADO MEDIANTE LA LEY 76 DE 15 DE NOVIEMBRE DE 2010, "POR LA CUAL SE ESTABLECE Y REGULA EL SISTEMA DE EJECUCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS POR EL SISTEMA DE CONCESIÓN ADMINISTRATIVA Y SE ADOPTAN OTRAS DISPOSICIONES".</p>
30/12/2004	<p>"El licenciado JUAN CARLOS HENRIQUEZ CANO, actuando en su propio nombre, interpuso demanda de inconstitucionalidad contra la frase e inciso final del artículo 2 de la Ley N°5 de 15 de abril de 1988, según quedó modificado por la Ley N°36 de 6 de julio de 1995."</p> <p>DECLARA QUE ES INCONSTITUCIONAL la frase e inciso final del artículo 2 de la Ley 5 de 15 de abril de 1988, según quedó modificado por la Ley 36 de 6 de julio de 1995.</p>